
 

Decreto Dirigenziale n. 91 del 03/10/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 12 - UOD Svil dell'offerta turistica.Integraz interdipart per le pol del turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE MODULISTICA PER COMUNICAZIONE PREZZI STRUTTURE

RICETTIVE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO CHE 
 
a. il Decreto Legislativo 23 maggio 2011 n. 79 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e 

mercato del turismo” all'art. 11 c. 2 “Pubblicità dei prezzi” delle strutture turistico-ricettive, demanda a 
leggi regionali la regolamentazione di tale materia, al fine di assicurare la corretta informazione e 
pubblicità dei prezzi stabiliti dai titolari delle strutture, prevedendo, sanzioni in caso di inosservanza 
degli obblighi di comunicazione alle regioni, nonché i controlli sulla effettiva applicazione delle tariffe 
comunicate; 

b. con la Legge Regionale n. 22 del 1 agosto 2016 “Legge annuale di semplificazione 2016”, il 
Consiglio Regionale, in attuazione dell'articolo 29, comma l dello Statuto della Regione Campania ha 
inteso promuovere la semplificazione amministrativa, razionalizzando i procedimenti e le azioni di 
competenza della Regione Campania, rendendo, tra l'altro, più semplice e diretto il rapporto tra 
amministrazione, cittadino e impresa riducendo gli adempimenti amministrativi a loro carico; 

c. in particolare l'art. 11 “semplificazione per le attività ricettive” della suddetta Legge Regionale, ai 
commi n. 1 lett. c) e d) e n. 3 lett. a), allo scopo di agevolare gli adempimenti amministrativi per le 
attività  turistico-ricettive, ha apportato modifiche all’articolo 1 della legge regionale 7 agosto 2014, 
n.16 (Interventi di rilancio e sviluppo dell’economia regionale nonché di carattere ordinamentale ed 
organizzativo – Collegato alla legge di stabilità regionale 2014) introducendo innovazioni alla  
disciplina della pubblicità dei prezzi di cui al decreto legislativo suddetto; 

d. in seguito a tale processo di semplificazione, gli adempimenti amministrativi relativi alle 
comunicazioni dei prezzi a carico dei titolari delle strutture turistico-ricettive sono stati raggruppati, 
uniformati e ridotti, disponendo, in sintesi, che tali strutture siano tenute a trasmettere via pec alla 
Regione Campania la comunicazione dei prezzi attraverso la modulistica approvata dal competente 
ufficio della giunta regionale, (uniforme per ogni tipologia di struttura ricettiva);  

 
CONSIDERATO  CHE  
 

a. le strutture turistico ricettive destinatarie delle semplificazioni di cui alla Legge regionale n. 22 /2016 
e delle disposizioni del presente decreto, sono riportate di seguito unitamente alla legge regionale 
che le regolamenta nello specifico: 

 
a.1 Strutture alberghiere (Alberghi, Motel, Residenze Turistico Alberghiere- RTA, Villaggi-Albergo, 

Alberghi diffusi) L.R. 15 marzo 1984 n. 15; 
a.2 Complessi turistico ricettivi all'aria aperta (Campeggi, Villaggi turistici) L.R. 26 marzo 1993, n. 13; 
a.3 Strutture ricettive extralberghiere (esercizi di affittacamere, case e appartamenti per vacanze, 

ostelli per la gioventù, attività ricettive in residenze rurali (country house), rifugi di montagna, case 
religiose di ospitalità) L.R. 24 novembre 2001, n. 17; 

a.4 Bed and Breakfast L.R. 10 maggio 2001, n. 5; 
 
b. l'Unità Operativa Dirigenziale 12 “Sviluppo dell'offerta turistica. Integrazione interdipartimentale per le 

politiche” della “Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo”, ufficio regionale 
competente in materia, ha predisposto, così come stabilito dalla L. R. 22/2016, i modelli, destinati ad 
essere compilati dalle suddette strutture turistico-ricettive, per la comunicazione dei prezzi del 
pernottamento e dei servizi offerti praticati nell’anno in corso, nonché delle caratteristiche delle 
strutture (comunicazione prezzi (all. sub 1), tabella prezzi (all. sub.2) e cartellino per le camere (all. 
sub. 3)); 

 
RITENUTO, pertanto, doversi: 
 

a. approvare, in osservanza a quanto disposto dalla Legge Regionale n. 22 del 1 agosto 2016 art. 11 
commi n. 1 lett. c), d) e n. 3 lett. a), i modelli (allegati al presente atto per formarne parte integrante e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

sostanziale) riepilogativi dei prezzi del pernottamento e dei servizi offerti praticati nell’anno in corso 
destinati ad essere compilati dalle strutture ricettive di seguito elencate:  
a.1 Strutture alberghiere (Alberghi, Motel, Residenze Turistico Alberghiere- RTA, Villaggi-Albergo, 

Alberghi diffusi) allegati A (a1,a2,a3);  
a.2 Complessi turistico ricettivi all'aria aperta (Campeggi, Villaggi turistici) allegati B (b1, b2, b3; 
a.3 Strutture ricettive extralberghiere (esercizi di affittacamere allegati C (c1, c2 c3); case e 

appartamenti per vacanze allegati D (d1, d2, d3), ostelli per la gioventù allegati E (e1, e2, e3); 
attività ricettive in residenze rurali (country house) allegati F (f1, f2, f3); rifugi di montagna allegati 
G (g1, g2, g3); case religiose di ospitalità allegati H (h1, h2, h3)  

a.4 Bed and Breakfast allegati K (k1, k2, k3); 
 

b. trasmettere i modelli allegati, al “Web-master” della Regione Campania, per la prevista pubblicazione 
sul portale istituzionale www.regione.campania.it, nonché ai destinatari interessati; 

 
VISTO 
 

a. Il Decreto Legislativo n. 79/2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e 
mercato del turismo” ; 

b. la Legge Regionale n. 6 del 28 maggio 2009 e s.m.i. “Statuto della Regione Campania”; 
c. la Legge Regionale n. 22 del 1 agosto 2016 “Legge annuale di semplificazione 2016”; 
d. la L.R. 7 agosto 2014, n.16  (Interventi di rilancio e sviluppo dell’economia regionale nonché di  

carattere ordinamentale ed organizzativo – Collegato alla legge di stabilità regionale 2014); 
e. la L.R. 15 marzo 1984 n. 15 ; 
f. la L.R. 26 marzo 1993, n. 13; 
g. la L.R. 24 novembre 2001, n. 17; 
h. la L.R. 10 maggio 2001, n. 5; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore “Sviluppo dell'offerta turistica. Integrazione 
interdipartimentale per le politiche del turismo” 

 
 

D E C R E T A  
 

 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte: 
 

 

1. approvare, in osservanza a quanto disposto dalla Legge Regionale n. 22 del 1 agosto 2016 art. 
commi n. 1 lett. c), d) e n. 3 lett. a), i modelli (allegati al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale) riepilogativi dei prezzi del pernottamento e dei servizi offerti praticati 
nell’anno in corso destinati ad essere compilati dalle strutture ricettive di seguito elencate:  
 
1.1 Strutture alberghiere (Alberghi, Motel, Residenze Turistico Alberghiere- RTA, Villaggi-

Albergo, Alberghi diffusi) allegati A (a1,a2,a3);  
1.2 Complessi turistico ricettivi all'aria aperta (Campeggi, Villaggi turistici) allegati B (b1, b2, b3; 
1.3 Strutture ricettive extralberghiere (esercizi di affittacamere allegati C (c1, c2 c3); case e 

appartamenti per vacanze allegati D (d1, d2, d3), ostelli per la gioventù allegati E (e1, e2, 
e3); attività ricettive in residenze rurali (country house) allegati F (f1, f2, f3); rifugi di 
montagna allegati G (g1, g2, g3); case religiose di ospitalità allegati H (h1, h2, h3); 

1.4 Bed and Breakfast allegati K (k1, k2, k3); 
 

2.  trasmettere il presente atto al Capo Dipartimento “Programmazione e Sviluppo Economico”, al  
Direttore Generale della “Direzione per la Programmazione Economica e il Turismo”; al “Web-
master” della Regione Campania, per la pubblicazione sul portale istituzionale; al “Settore 
Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale”, per la pubblicazione sul B.U.R.C.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016



 

 

 
 

al Servizio “Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali” del Settore “Attività 
di Assistenza alle Sedute di Giunta”; all’ UDCP ”Ufficio di Interfaccia con il Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico” ; nonché, per opportuna conoscenza,  
all’Assessore al Turismo e Beni Culturali. 

 

 

                                                                                                                    Grassia 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  10 Ottobre 2016


	BURC n. 66 del  10 Ottobre 2016

